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Causes of Accident Occurrence in Transporting Dangerous Substances

The thesis “Causes of Accident Occurrence in Transporting Dangerous

Substances” is aimed at the topic of road accidents in transport of dangerous substances,

which is one of its inseparable parts on which extra stress is placed and cannot be

classified as common transport.

Road transport of dangerous substances is subject to the European Agreement

concerning the International Carriage of Dangerous Goods by Road (ADR). Although

the safety of road transport of dangerous goods is broadly secured in the sense of ADR

there are still numerous factors affecting the transport course itself, which may lead to

a road accident. Road accidents of vehicles transporting dangerous goods often involve

leaks of dangerous substances and subsequent threat to human lives and health, damage

on environment and property. This is why transport of dangerous substances definitely

belongs to activities with higher risk rate. The fact that the time and place of accident

occurrence cannot be determined in advance even escalates the danger.

The thesis is aimed at surveying the situation in the field of causes of accident

occurrence in transporting dangerous substances, discovering the level of awareness of

the problems of dangerous substance transport and the causes of road accidents among

traffic participants and proposing concrete preventive measures. Quantitative research

was performed to gain information necessary to confirm my hypotheses. Secondary

analysis of the data from the Police of the Czech Republic archives was used as the

method for confirmation of hypotheses. A questionnaire survey was used for

determination of the level of awareness among traffic participants.

The hypotheses set in the thesis, that the causes of accident occurrence in

transporting dangerous substances have direct influence on accident frequency and

common road traffic participants do not have sufficient knowledge of the problems of

dangerous substance transport have been confirmed.
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ÚVOD

„NEUSTÁLE SE ZVYŠUJÍCÍ PROVOZ MOTOROVÝCH VOZIDEL NA

POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH S SEBOU PŘINÁŠÍ STÁLE VYŠŠÍ RIZIKO

VZNIKU DOPRAVNÍCH NEHOD, PŘI KTERÝCH DOCHÁZÍ JAK K

HMOTNÝM ŠKODÁM, ALE ZEJMÉNA KE ZTRÁTÁM NA ŢIVOTĚ A

ZDRAVÍ. VÝVOJ NEHODOVOSTI, PŘÍČINY VZNIKU DOPRAVNÍCH

NEHOD OVLIVŇUJE CELÁ ŘADA FAKTORŮ. ZÁKLADNÍM FAKTOREM

PRO SNÍŢENÍ NEHODOVOSTI A SNÍŢENÍ NÁSLEDKŮ DOPRAVNÍCH

NEHOD JE PREVENCE“.

plk. Mgr. Ing. Ivan Bílek náměstek policejního prezidenta Policie ČR pro vnější sluţbu

Neustálým diskusím o problematice bezpečnosti silničního provozu je v

posledních letech věnována značná pozornost. Jednou z neoddělitelných částí této

problematiky je otázka přepravy nebezpečných věcí po silnici na níţ jsou kladeny

zvýšené nároky a nelze ji zařadit mezi běţnou přepravu. Při našem současném

moderním způsobu ţivota je bohuţel neodmyslitelné pouţívání významného mnoţství

chemikálií mezi něţ řadíme i látky běţně pouţívané v domácnostech, které nám na

jedné straně usnadňují práci, pomáhají sniţovat náklady, ale na straně druhé pro nás

mohou být nebezpečné. Kaţdá taková nebezpečná látka má své specifické chemické,

biologické, biochemické, radioaktivní, explozivní, nakaţlivé, jedovaté, korozivní a další

vlastnosti, podle kterých se řadí do určité skupiny látek. Tyto látky, pro které

pouţíváme obecně termín nebezpečné je však nutné skladovat a v souvislosti s jejich

vyuţitím při výrobě také přepravovat. V České republice je pro přepravu nebezpečných

látek nejčastěji vyuţívaná přeprava silniční a ţelezniční. Přestoţe se denně na svých

cestách míjíme s cisternami převáţejícími benzin, naftu či jiné látky jejichţ vlastnosti

jsou nám laické veřejnosti zcela neznámé, většinou si neuvědomujeme rizika, která nás

při této přepravě v případě dopravní nehody ohroţují.

Je takřka nemoţné si nevšimnout stále se zvyšujících počtů kamionů na našich

silnicích, s nimiţ stejným tempem narůstá i přeprava nebezpečných látek, čímţ se

současně zvyšují rizika při této přepravě, kdy hrozí moţnost úniku nebezpečné látky ať
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uţ z obalu, ve kterém je látka přepravována nebo při jeho poškození v souvislosti

s dopravní nehodou.

Jak ze statistik jasně vyplývá, situace v dopravní nehodovosti je v naší republice

ve srovnání s ostatními evropskými zeměmi podstatně horší a to i přes všechny snahy

tuto situaci řešit. Přijatá opatření se nesetkala s úspěchem, který by přinesl tolik

očekávané sníţení dopravní nehodovosti. Tuto situaci nevylepšují ani prognózy

odborníků předpovídající i nadále zvyšování silniční dopravy, čímţ lze současně

očekávat i stoupající počet vozidel převáţejících nebezpečné věci po silnici.

Vzhledem ke skutečnosti, ţe dlouhodobé celosvětové výzkumy poukazují na

fakt, ţe za drtivou většinou dopravních nehod stojí lidský faktor a jako jediným

efektivním nástrojem ke sníţení nepřijatelných ztrát na ţivotech, zdraví, majetku a

ţivotním prostředí je dlouhodobá prevence, zvolila jsem problematiku nehod při

přepravě nebezpečných látek za téma diplomové práce.

Teoretická část se zabývá současnou legislativní úpravou vztahující se na převoz

nebezpečných věcí po silnici, současnou situací v oblasti dopravní nehodovosti,

zaměřenou na příčiny vzniku dopravních nehod při přepravě.

V praktické části je proveden rozbor statistických ukazatelů a jeho porovnání

s vlastním výzkumem.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Přeprava nebezpečných věcí obecně

Silniční přeprava je obecně vymezena zákonem č. 361/2000 Sb., o provozu na

pozemních komunikacích a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Pro silniční přepravu nebezpečných chemických látek platí v Evropě dohoda ADR

European Agreement concerning the international carriage of dangerous goods by road

– Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (dále jen

Dohoda ADR).

1.1.1 Mezinárodní předpis pro přepravu nebezpečných látek - Dohoda ADR

Nejdůleţitějším mezinárodním předpisem týkajícím se přepravy nebezpečných

věcí v oblasti silniční dopravy je zcela jistě Dohoda ADR, která byla přijata v Ţenevě

dne 30. září 1957 pod patronací EHK OSN a hlavním cílem bylo nejvíce sníţit rizika

spojená s přepravou nebezpečných věcí po silnici
1
.

Dohoda ADR určuje podmínky pro zařazení nebezpečných látek do jednotlivých

tříd, poţaduje zvláštní školení řidičů, klade poţadavky na obaly, jejich značení a na

technické podmínky vozidel, včetně povinné výbavy. Stanovuje, které nebezpečné látky

je moţno přepravovat silniční dopravou podle tohoto předpisu, látky přepravou

zakázané a které do Dohody ADR nepatří.

ADR je dohodou mezi státy, a neexistuje tudíţ ţádný nadnárodní orgán, který by

mohl vynucovat jejich dodrţování. V praxi jsou silniční kontroly prováděny smluvními

stranami ADR a nedodrţení jejích ustanovení můţe vyústit v uloţení sankce národními

orgány podle jejich vnitrostátních právních předpisů. Vlastní ADR ţádné sankce

nestanoví.

Dohoda ADR se vztahuje na přepravy prováděné po území nejméně dvou

smluvních stran. Kromě toho je třeba připomenout, ţe v zájmu jednotnosti a volného

1 PETRUNČÍK, P.: Přeprava nebezpečných věcí po silnici. Praha Sdruţení automobilových dopravců.

Česmad Bohemia, 2005.
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obchodu v EU byly přílohy A a B Dohody ADR přijaty členskými státy EU jako základ

pro právní úpravu silniční přepravy nebezpečných věcí po jejich území a mezi jejich

územími. Některé nečlenské státy EU rovněţ přijaly přílohy A a B jakoţto základ pro

řešení bezpečnosti vnitrostátních přeprav nebezpečných věcí
1
.

Vlastní text dohody ADR je obsaţen ve vyhlášce Ministerstva zahraničních věcí č.

64/1987 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Tato vyhláška obsahuje pouze základní

ustanovení, věcné podmínky jsou obsaţeny v přílohách A a B. Přílohy jsou vydávány ve

sbírce zákonů.


[…]


a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím, nedokáţu posoudit

3. Myslíte si, ţe je znalost pravidel silničního provozu u českých řidičů na

dobré úrovni ?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím, nedokáţu posoudit

4. Jakých dopravních přestupků se řidiči přepravující nebezpečný náklad

podle Vásnejčastěji dopouštějí ? (určete pořadí)

a) řízení dopravního prostředku pod vlivem alkoholu

b) nepřiměřená rychlost

c) předjíţdění v místech, kde je to zakázáno

d) couvání nákladním automobilem bez zajištění náleţitě poučenou osobou

e) špatný technický stav vozidla

f) nedání přednosti v jízdě

g) jízda na signál s červeným světlem, „stůj“
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 h) jízda na ţelezničních přejezdech v případech, kdy je to zakázáno

ch) bezohledná jízda

i) nevím, nedokáţu posoudit

5. Stal(a) jste se někdy přímým účastníkem dopravní nehody ?

a) ano

b) ne

6. Máte osobní zkušenost s dopravní nehodou vozidla přepravujícího

nebezpečnou látku ?

a) ano

b) ne

7. Poznáte vozidlo přepravující nebezpečnou látku po silnici ?

a) ano

b) ne

8. Takové vozidlo je označené :

a) oranţovou tabulkou

b) nápisem

c) odlišným barevným provedením
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d) je vybaveno ţlutým výstraţným majákem

9. Dbáte zvýšené opatrnosti při setkání s vozidlem přepravujícím nebezpečné

věci v silničním provozu ?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

10. Víte jak se chovat bezprostředně po příjezdu k dopravní nehodě vozidla

převáţejícího nebezpečnou látku ?

a) Okamţitě poskytnu první pomoc zraněným osobám, bez ohledu na druh

nákladu a poté zavolám HZS, ZZS, PČR.

b) Přiblíţím se k havarovanému vozidlu z návětrné strany, zjistím údaje z

tabulky oranţové barvy, zavolám HZS, ZZS, PČR.

c) Zavolám na linku tísňového volání HZS, ZZS, PČR a k vozidlu se

nebudu za ţádných okolností přibliţovat.

11. Měl(a) byste zájem o účast při nácviku modelové situace dopravní nehody

vozidla převáţejícího nebezpečnou látku ?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne
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d) rozhodně ne

12. Myslíte si, ţe řidiči vozidel převáţející nebezpečný náklad po silnici se

chovají při této přepravě zodpovědně a ohleduplně k ostatním účastníkům

silničního provozu ?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

13. Myslíte si, ţe přeprava nebezpečných věcí po silnici je více nebezpečná neţ

po ţeleznici ?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) po silnici není tato přeprava o nic víc nebezpečnější neţ po ţeleznici

14. Myslíte si, ţe tuto přepravu by měli provádět pouze řidiči, kteří jsou

odborně vyškoleni ?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne
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d) není třeba, kaţdý řidič vlastnící řidičské oprávnění by měl být schopen

převáţet takový náklad.

15. Jste drţitelem řidičského oprávnění ?

a) ano

b) ne

16. Jste řidičem z povolání ?

a) ano

b) ne

17. Uvedené příčiny dopravních nehod seřaďte od nejvíce ovlivňující jejich

vznik :

a) nepřiměřená rychlost……………………

b) nesprávné předjíţdění…………………..

c) nedání přednosti…………………………

d) nesprávný způsob jízdy…………………

e) technická závada vozidla……………….

f) zavinění řidičem…………………………

g) závada komunikace…………………….
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18. Uvedená rizika vzniku dopravních nehod seřaďte podle závaţnosti

(největšího vlivu na jejich vznik) :

a) zhoršení klimatických podmínek………

b) intenzivnější silniční provoz…………….

c) nesprávné uloţení nákladu……………..

d) nedostatečné zajištění nákladu…………

e) selhání lidského faktoru…………………

19. Uveďte, která z moţných příčin dopravních nehod lze nejvíce preventivně

ovlivnit a jak ?

…………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….....

…………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….....

20. Měl(a) byste zájem o účast ve speciálním kurzu zaměřeném na

problematiku převozu nebezpečných látek v silničním provozu ?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne
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21. Myslíte si, ţe je příprava řidičů v autoškolách dostatečná ?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

22. Je pro vás dopravní značení na komunikacích v České republice

srozumitelné ?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

23. Myslíte si, ţe by bylo vhodné vyloučit přepravu nebezpečných věcí z

obydlených lokalit ?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

24. Měl(a) byste zájem o kurzy bezpečné jízdy s výukou zaměřenou na ovládání

vozu v kritických situacích ?
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a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

25. Před plánovanou cestou si zjišťuji informace o aktuálním stavu na silnicích:

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

26. Navrhněte moţná opatření přispívající ke zlepšení bezpečnosti na našich

silnicích ?