POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Radka Sandorová
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Katedra: radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Příčiny vzniku dopravních nehod při přepravě nebezpečných látek
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. **Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) **v ý b o r n á**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **v ý b o r n á**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:
-

Další hodnocení:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku, která je v současné Evropě v centru pozornosti. Diplomantka se znalostí věci přistoupila k analýze současného legislativního i věcného stavu přeprav nebezpečných látek na veřejných komunikacích. Formulace cílů práce a hypotéz odpovídá závažnosti řešené problematiky. Výsledky dotazníkového šetření jsou stručně a přehledně prezentovány. Na tomto místě však považuji za nezbytné konstatovat, že při prezentaci výsledků šetření (ss. 56 až 80) diplomantka prokázala jisté formulační neobratnosti, které však uvedla na pravou míru v části věnované diskuzi. S ohledem na analyzovaná data i získané poznatky z dotazníkového šetření považuji předloženou diplomovou práci za vhodný informační a studijní materiál. A to nejen pro všechny přepravce nebezpečných látek, ale především pro studenty, zabývající se problematikou ochrany obyvatelstva.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **v ý b o r n ě**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Existuje v ČR legislativně stanovená povinnost hlásit přepravu nebezpečných látek?
2. Můžete blíže charakterizovat skupinu „náhodně oslovení respondenti“ (viz §.28)?

Datum: 2. 6. 2010

Podpis oponenta diplomové práce.....